ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

Carazinho, 01 de junho de 2020Of. n° 072/20 - GPC

CÂMARA MUNICIPAL . )
DE CA^RA^INH.

Prolocolo n° y-^
Hora . *

o i jud. im

Excelentíssimo Senhor,

Ver. Gian Pedroso

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Responde OP n° 060/2020

Senhor Presidente:

Em atenção ao ofício supracitado, o qua! contém Pedido de

Informação, de autoria do Vereador Daniel Weber, encaminhamos ofício n°

073/2020 e anexo, oriundo da Secretaria Municipal da Educação, contendo as

informações solicitadas no OP 060/20, referente aos cargos de professor de

Educação Infantil e dos anos iniciais, bem como supervisor do Executivo Municipal.

Atenciosamente

ilídh Schmitz
* Prefeito/

JSP
i

,í

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n® 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 /e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

liESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITÀLIDAOE E DA LOGÍSTICÀ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACÃO 'ffes■ • rr ■’èlííâcleEducadora

Carazinho, 27 de maio de 2020.

OF. N° 073/20/ADM/SMEC
De: Secretaria Municipal de Educação
Para: Secretaria Municipal da Administração e Gestão

——“rr ; a/ç: Sr. Lori Luis BolesinaPref MumcmI de U'ffiTx)
Secretary de Administração

Prezado Senhorl 9 MA! Z3Z0

RECEBii)nw <9tiíí'^9 cumprimentá-lo cordialmente , vimos através deste, responder o pedido de

informação Ofício N° 060/2020/OP da Câmara Municipal de Carazinho, referente as

convocações de Professores na Educação Infantil e Anos Iniciais.

1- Segue em anexo uma lista contendo o nome dos Professores que possuem

convocação para Educação Infantil e Anos Iniciais. Listamos somente os professores

com convocações para sala de aula. Segue igualmente em anexo a listagem com o

nome das escolas em que os professores atuam com convocação.

Referente ao motivo das convocações para professores atuarem em sala de

aula na Educação Infantil e nos Anos Iniciais esclarecemos: atualmente temos 29

professores de Educação Infantil e Anos iniciais com regime de trabalho de 20 horas

atuando na função de Diretor (o diretor atua 40h) nas Escolas Municipais de

Educação Infantil e Anos Iniciais, conforme prevê a Lei Municipal 3.920/89, além de

mais 29 professores da Educação Infantil e Anos Iniciais com regime de trabalho de

20 horas, desempenhando a função de Coordenador Pedagógico nas Escolas

Municipais de Educação Infantil, Ensino Fundamental e Secretaria Municipal de

Educação, conforme prevê a Resolução N° 01/0/8 artigo 11do Conselho Municipal

de Educação e legislação já citada acima.

Tanto os professores que estão atuando como Diretor, quanto os que estão na

função de Coordenador tem a vaga assegurada em sala de aula nas Escolas

Municipais de Educação Infantil e Ensino Fundamental da Rede Municipal de

Ensino, no momento em que deitarem ãs funções, pois são concursados para o

cargo de professor.

Ressaltamos que neste mês de abril há 04 professores de Educação Infantil e

Anos Iniciais em Licença Gestante e 05 professores de Educação Infantil e Anos

Iniciais em Licença Tratamento Saúde, sendo necessário a substituição dos mesmos

para atendimento dos educandos, além dos demais afastamentos.

Informamos que diante do exposto, somente há necessidade de nomeação

para suprir aposentadorias e/ou exonerações.

Salientamos que as convocações mudam de acordo com a necessidade óu

alterações conforme os fatos relatados acima.

2 - Segue em anexo a listagem com o nome dos Supervisores. Os

Supervisores atuam nas EMEFs.

3 - Os professores ocupam o cargo de Professor, alguns desempenham a

função de Coordenação, com base na legislação, já citado acima. Quanto as

convocações para substituir os Supervisores que estão desempenhando funções de

Diretor(a) de escola ou Coordenação na Secretaria Municipal de Educação.

Sendo o que se apresenta para o momento, reiteramos nossos votos de

estima e consideração.

Atenciosamente,

A 1
SANDRA DENISE BANDEIR^GUER

Secretária Municipal

Av. Mauá, n° 231 / CEP: 99500-000 / e-mail: smec@carazinho.rs.QQV.br / Fone (54)3331-2633 / Fax: (54)3331-3796

mailto:smec@carazinho.rs.QQV.br

ANEXO

Nome dos professores convocados para atuar em sala de aula na Educação Infantil

e Ensino Fundamental em substituição aos professores que estão desempenhando

funções de direção de Escola e/ou Coordenação, Licença Tratamento Saúde e

Licença Gestante.

NOME
1. Andressa Mariele Ribeiro Pereira de Souza
2. Betiele Andrade
3. Camila Esteriz Rocha Lima
4. Carla Maria Pasquatto Panazzollo
5. Carmem Lucia Napp
6. Caroline Neves Marinho
7. Dione Ambos
8. Elaine de Fatima Benedetti
9. Fatima Teresa Cardozo dos Santos
10. Franciele Alves
11. Gleci Terezinha de Paula
12. Julien Noetzold Rodrigues de Moraes

13. Larissa Lang
14. Leida Terezinha Santos Meira Toso

15. Luana de Oliveira Silveira
16. Luciana Estery
17. Marcelise Reinehr
18. Marisa Maria Guimarães Coradin
19. Mylena Caroline Lottermann Bugs
20. Nara Regina de Farias Heckler
21. Neiva Salete Almeida Pedroso

22. Pâmela Dias Nunes
23. Pâmela Rocha Marin Vargas
24. Patricia Oliveira das Neves
25. Roseli Maria Dalpizol de Camargo
26. Rosilei Rintzel da Silva
27. Rosmari Souza Baumgratz

28. Saionara Fior Beffart
29. Sandra Morais Leite

30. Tainara Alebrandt

ANEXO

Escolas com professores convocados para docência de turmas de Educação Infantil

e Anos Iniciais - 16h/20h.

NOME
1. ÊMEF Cap. Aristides Gabriel Haeffner
2. EMEF Dr. Piero Sassi
3. EMEF João XXIII
4. EMEF Patronato Santo Antônio
5. EMEF Presidente Castelo Branco
6. EMEF Getúlio Dornelles Vargas
7. EMEI Arthur Milton Arnold
8. EMEI Carolina Dal Castel

9. EMEI Esperança
10. EMEI JoãoXXlll
11. EMEI Kênia Setti
12. EMEI Leonel de Moura Brizola
13. EMEI Loreno Albuquerque Graeff
14. EMEI Princesinha
15. EMEI Santa Isabel

16. ÉMEl Santa Rita de Cássia
17. EMEI São Lucas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Floras da Cunha, 1264
CARAZINHO ■ RS
54-33312699 - CNPJ: 87.613.535*1001-16
pmlcllura@corQzlnho.ns.gov.br
mvw.carazlnho.rs.gov.br

7234 ANGELICA ZANON BORGHETI
7239 BERENICE SIMON
7238 CRISTINA OA CRUZ VIEIRA
7301 FRANCINE SCHROEDER BACCIN
6028 JAICE LOURDES OE FARIAS
5877 JANEC1R OO NASCIMENTO MARCON "
7245 LENIR SCHN&DER

LUCIANE RODRIGUES DE JESUS
5886 MARIA FATIMA QEFFART
7237 MONAUSE CAPELLAR1 DE QUADROS •

SCHIRl.EY BERGHAN DE MENEZES
7235 SIMONE ANDREIA BEFFART
7697 VIVIANE HARNISCH NEUHAUS
7254 ZJNEUAOAViLA

Total: 14

Total da Geral: 14

SUPERVISOR ESCOLAR
SUPERVISOR ESCOLAR
SUPERVISOR ESCOLAR
SUPERVISOR ESCOLAR
SUPERVISOR ESCOLAR
SUPERVISOR ESCOLAR
SUPERVISOR ESCOLAR
SUPERVISOR ESCOLAR
SUPERVISOR ESCOLAR
SUPERVISOR ESCOLAR
SUPERVISOR ESCOLAR
SUPERVISOR ESCOLAR
SUPERVISOR ESCOLAR
SUPERVISOR ESCOLAR

10321 • MOE-PROF. MAGISTÉRIO • SMEC- 33333
10300 • FUNDEB-PROF.MAGISTÉRIO- EMEFS- 33376
10320 • MOE-SERVIDORES-SMEC- 33333
10300 - FUNOEB-PROF.MAGISTÉRIO- EMEFS- 33376
1Q300 - FUNDEB-PROF.MAGISTÉRIO- EMEFS- 33376
10328 - MDE-SERVIDORES-EMEFS- 33375
10300 - FUNDEB-PROFA4AGISTERIO- EMEFS- 33376
10300 • FUNDEB PROF .MAGISTÉRIO- EMEFS- 33376
10300 • FUNOEB-PROF.MAGISTÉRIO- EMEFS- 33376
10300 • FUNDEB-PROF.MAGISTERIO- EMEFS- 33376
10300 - FUNDEB-PROF .MAGISTÉRIO- EMEFS- 33376
10300- FUNOEB-PROF JAAGISTERIO- EMEFS-33376
10320 - MDE-SERV1DORES-SMEC- 33333
10300 - FUNDEB-PROF.MAGISTERIO- EMEFS-33376

20/06/2013
02/07/2013
02/07/2013
19/11/2013
02/08/2010
18/02/2008
12/07/2013
30/05/2011
16/04/2008
03/07/2013
22/07/2013
24/06/2013
20/07/2016
01/08/2013

200
200
200
200
200
200
200

6091 200
200
200

7248 200
200
200
200

--------
A»sjci«/>Re/i(ário« CjiJijü*/í>Joivídoríjp9rCíiyo p*«2_i#ÜKTeeo*3í»e»oorç)*oü02p1'/> Em/sieírChrtlnB D» Cn/i Vlt/ro £rare:20?O OtH: J&0J-2020- l?JÍ:2â Pia tn

:

mailto:pmlcllura@corQzlnho.ns.gov.br